
Prirnăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail:officeQprimadaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr CA)  os--  .2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Slatina City Run", in data de 19 mai 2024, 
Intre orele 10:00-13:30, organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al 

municipiului Slatina 

Având în vedere: 

prevederile H.C.L. nr. 29/07.02.2024, referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, educative 
şi manifestări sportive pe anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare"; 
prevederile H.C.L. nr.49/29.02.2024, referitoare la: aprobare cheltuire sume şi regulament cadru de 
organ izare eveniment sportiv „Slatina City Run", in data de 19 mai 2024; 
referatul Serviciului Cultură, Sport nr. 61, 6,b / (.2024; 
avizul favorabil de oprire circulaţie nr. 6.16» / /?),(2024, emis de Poliţia municipiului Slatina—
Birou I Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina cu nr. /3 ior.2024;

- adresa nr. 2910/07.05.2024 emisă de Clubul Sportiv Municipal Slatina; 
adresa nr.4079/30.04.2024 emisă de Direcţia de Asistenţă Socială Slatina; 

- adresele cu nr. 48874/08.05.2024 şi 51082/14.05.2024 ce aparţin voluntarilor ce doresc să participe 
la evenimentul sportiv „Slatina City Run", in data de 19 mai 2024; 
preveclerile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, 
modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. b) din OUG. 

nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE 

Art.1 Se aprobă desfăşurarea evenimentului „Slatina City Run", 1n data de 19 mai 2024, Intre orele 10:00-

13:30, organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al municipiului Slatina. 

Art.2 Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pentru desfăşurarea în condiţii de siguranţă a probelor de Cros 

6 km şi Cu rsa de 18 km din cadrul evenimentului sportiv„Slatina City Run", in data de 19 mai 2024, Intre 

orele 09:30-13:30, conform anexei nr. 1 la prezenta dispoziţie, pe următorul traseu: 

START — ALEEA EROILOR — STR. TUNARI — BLD. A.I. CUZA — STR. PRIMĂVERII — STR. 

CORNIŞE1 — STR. CRIŞAN — STR. LIBERTĂŢII — BLD. A. I. CUZA — ALEEA EROILOR — FINISH. 

Art.3. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe Aleea Eroilor din Parcul Tineretului, municipiul Slatina, 

in interva I ul 18.05.2024, ora 08:00 — 19.05.2024, ora 16:00. 



Art.4 Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei şi staţionarea autovehiculelor 1n parcarea adiacentă 
străzii Aleea Eroilor din municipiul Slatina, in intervalul 18.05.2024, ora 08:00 — 19.05.2024, ora 16:00. 

Art.5. Se aprobă amplasarea punctelor de hidratare conform legendei din anexa nr. 1 la prezenta dispoziţie. 

Art.6. Se aprobă participarea voluntarilor conform anexei nr. 2 la prezenta dispoziţie. 

Art.7 La acest eveniment cu caracter sportiv se estimează prezenţa unui număr aproximativ de 500 persoane. 

Art.8. Organizatorii acestui eveniment ce va avea loc 1n data de 19 mai 2024, intre orele 10:00-13:30,
Impreună. cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab", Serviciul 
Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, S.C. LOCTRANS S.A. şi 

Serviciul de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile 

optime desfăşurării evenimentului. 

Art.9 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează potrivit Legii 
Aey.60/199 1 , cu modificările şi completările ulterioare. 
111, 

Art.10 Prezenta dispoziţie se comunică la: 
4 I I> 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina — Biroul Poliţia Rutieră; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" Olt; 

- Serviciul Public - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 

- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt; 

- S.C. Loctrans S.A. 
Persoanele nominalizate 1n anexa 2 la prezenta dispoziţie. 

PRI;14:Âj
Constamin 

Contrasemnează, 

Secretarul general al municipiuliî Slatina 
Mihai lon 

• 

PS-02/F2 



1,;I:Ort4. 

r 

• 

4,Ş 

51rack, 

Z. 3 , 

..t , elef 

' ..t2. 
'r 

Legendă 

Punct de start finish N.1.7

(1‘ Punct de intoarcere 

)) Sens de alergare 

Punct de hidratare 

Punct de referinţă 
(kilometri) 

Punct de prim ajutor 

. . 
!! Grup sanitar 

A
nexa n

r. 1
 la

 d
is

p
o

z
iţia

 n
r. 

(4, • 






